*gensatzes und fehlen in einzelnen Handschriften. quae, das zu beiden Verbis das Object bildet, muss sich auch beide Male auf denselben Begriff beziehen; aber unbearbeitet gelassen (praetermisit) hat Panaetius den dritten Theil seiner Schrift, unvollendet gelassen die ganze Schrift, von dem dritten Theil, den er nicht in Angriff genommen, kann es nicht heissen: non perfecit.*

3. *disputare* bedeutet über eine Meinung Gründe und Gegengründe vorbringen, daher *disputatio* die Methode der Akademiker bezeichnet, durch Prüfung und Widerlegung der einzelnen Meinungen das Wahre zu erforschen; Acad. II 3, 7 *neque nostrae disputationes quicquam aliud agunt, nisi ut in utramque partem dicendo eliciant et tamquam exprimant aliquid, quod aut verum sit aut ad id quam proxime accedat.*

6. *ex altera parte collocata vix cet.* Hier und § 18 scheint Cic. an Critolaus Gleichniss von der Wage gedacht zu haben: Tusc. V 17, 51 *quo loco quaero, quam vim habeat libra illa Critolai, qui cum in alteram lancem animi bona imponat, in alteram corporis et externa, tantum propendere illam lancem putet, ut terram et maria deprimat.* Die Peripatetiker räumten ein, dass die

*vollendete Glückseligkeit nur durch das Hinzutreten gewisser äusserer Güter zur Tugend zu Stande komme, aber sie sahen in jenen nur Hülfsmittel der Tugend und forderten ihre völlige Beherrschung durch die Tugend.*

9. *qui primum haec: s. z. II § 9 und denselben Ausspruch des Sokrates de leg. I 12, 33. Clemens Alex. Strom. II p. 499. Κλεάνθης ἐν τῷ δευτέρῳ περὶ ἡδονῆς τὸν Σωκράτην φησὶ τῷ πρώτῳ διελόντι τὸ δίκαιον ἀπὸ τοῦ συμφέροντος καταρᾶσθαι ὡς ἀσεβὲς τι πρᾶγμα δεδρακότι. opinione, durch einen Wahn, ist wohl zu unterscheiden von cogitatione, in der Theorie, an der ang. Stelle.*

14. *voluptate: Aristipp und seine Schule; § 116. indolentia: Hieronymus von Rhodus, qui censet summum bonum esse sine ulla molestia vivere, de fin. II 5, 16. Durch das selbsterfundene Wort indolentia übersetzt Cic. ἀταλγησία. In Epikur, der indess älter ist als Hieronymus, sind beide Principien vereint, insofern auch er die Lust als das Höchste ansieht, aber das Wesen und Ziel derselben nur in die Schmerzlosigkeit setzt und darum die körperliche Lust der geistigen unterordnet.*

tiuntur, liceret ei dicere utilitatem aliquando cum honestate pugnare. Sed cum sit is, qui id solum bonum iudicet, quod honestum sit, quae autem huic repugnent specie quadam utilitatis eorum neque accessione meliorem vitam fieri nec decessione peiorem, non videtur debuisse eius modi deliberationem introducere, in qua quod utile videretur cum eo, quod honestum est, compararetur. Etenim quod summum bonum a Stoicis dicitur, 13  
convenienter naturae vivere, id habet hanc, ut opinor, sententiam, cum virtute congruere semper, cetera autem, quae secundum naturam essent, ita legere, si ea virtuti non repugnarent, 10  
Quod cum ita sit, putant quidam hanc comparisonem non recte introductam nec omnino de eo genere quicquam praecipendum fuisse. Atqui illud quidem honestum, quod proprie vereque dicitur, id in sapientibus est solis neque a virtute divelli umquam potest. In iis autem, in quibus sapientia perfecta non est, ipsum 15  
illud quidem perfectum honestum nullo modo, similitudines honesti esse possunt. Haec enim officia, de quibus his libris disputamus, media Stoici appellant: ea communia sunt et late patent, quae et ingenii bonitate multi assecuntur et progressionem